
12+

Газета основана
в мае 1918 года

Городская общественно-политическая газета

ДербенТские
новосТи

ПОЗДРАВЛЕНИЕ
Уважаемые дербентцы!

От всей души поздравляю вас с одним из главных мусуль-
манских праздников - Курбан-байрамом, знаменующим завер-

шение паломничества к исламским святыням!
Курбан-байрам олицетворяет общечеловеческие ценности - добро, 

милосердие, сопереживание, учит проявлять заботу о ближнем, ока-
зывать помощь нуждающимся, символизирует верность семейным 

традициям. На протяже-
нии многих веков этот 
праздник служит сбли-
жению людей, утвержде-
нию в обществе идеалов 
добра, нравственности и 
взаимного уважения, рас-
крывает глубину духов-
ных ценностей ислама.

Большая мусульман-
ская община Дербен-
та вносит неоценимый 
вклад в развитие межкон-
фессионального и межна-

ционального диалога, гармонизации межнациональных отношений, 
активно участвует в благотворительности, противодействии экстре-
мизму и нетерпимости.

Пусть этот праздник вселяет в ваши сердца светлые надежды, 
укрепляет веру в завтрашний день. Желаю всем доброго здоровья, 
мира и счастья!

Глава городского округа «город Дербент»
 Р. ПИРМАГОМЕДОВ

Основные тезисы высту-
пления

Любые распри нужно от-
бросить в период спецоперации, 
сейчас решается судьба нашего 
народа.

Происходящее — измена и 
предательство своей страны и 
народа.

Власти не дадут повториться 
расколу в России.

Вооруженные силы получили 
соответствующие приказы.

Россия защитит себя от вну-
треннего предательства.

Страна все преодолеет и ста-
нет еще сильнее.

Комментируя выступление 
Президента России Владимира 
Путина, Глава РД Сергей Ме-
ликов подчеркнул следующее:

«Россия всё преодолеет и ста-
нет ещё сильнее. Нет никаких 
сомнений в этих словах нашего 
Президента Владимира Влади-
мировича Путина.

Уроки прошлого нами хорошо 
усвоены и повторения сценария 
начала ХХ века мы не допустим. 
Ведь речь идёт о самом важном, 
о том, за что наши отважные ре-
бята отдают жизни, – о безопас-
ности России и её жителей.

Вместе мы защитим наш на-
род. Единство всех народов на-
шей большой страны во все вре-
мена было главной силой России.

Дагестан – с Президентом!
Победа будет за нами!»
Глава Дербента Рустамбек 

Пирмагомедов обратился к 
жителям города в связи с ситу-
ацией, сложившейся в Ростове-
на-Дону, и обращением Прези-
дента РФ Владимира Путина к 
россиянам:

«Уважаемые дербентцы! Про-

шу вас сохранять спокойствие. 
Дербент живёт обычной жизнью. 
Нахожусь в контакте с правоох-
ранительными органами, пово-
дов для введения дополнитель-
ных мер безопасности в городе 
нет.

Все мы сейчас должны спло-
титься вокруг Президента и 
ни в коем случае не позволить 
расколоть наше общество! Рос-
сия обязательно преодолеет все 
сложности, как внутренние, так 
и внешние!

Дербент с Владимиром Вла-
димировичем Путиным!» 

Поддержку обращению 
Президента Владимира Пути-
на выразила заведующая отде-
лением кафедры ЮНЕСКО по 
компаративным исследовани-
ям духовных традиций, специ-
фики их культур и межрелиги-
озного диалога по Северному 
Кавказу Гюльчохра Сеидова:

«У меня нет сомнений, что 
лидер нашей страны, как му-
дрый и компетентный политик, 
сделает правильную оценку и 

должные выводы из создавшей-
ся ситуации. Нас должно волно-
вать единство нашей страны, мы 
должны быть едины в том, чтобы 
победить в специальной военной 
операции, иначе мы можем пере-
стать существовать как государ-
ство, как страна».

Депутат городского Собра-
ния Сусанна Фейзиева-Мир-
заханова обратилась к дер-
бентцам со словами полной 
поддержки Президента России 
Владимира Путина:

«В одном я абсолютно уве-
рена – в том, что мы должны 
поддержать нашего Президента 
Владимира Путина. Хочу, что-

бы люди в сложившейся ситуа-
ции понимали: нельзя тянуть в 
разные стороны. Вектор должен 
быть один, и этот вектор зада-
ется руководителем государства. 
Я считаю необходимым поддер-
жать нашего Президента в его 
стремлении завершить СВО в со-
ответствии с поставленными це-
лями и задачами, и вместе с тем 
добиться, чтобы в этом вопросе 
его поддержало все население. Я 
призываю всех дербентцев спло-

титься вокруг политического ру-
ководства страны, оставив все 
разногласия и сомнения. Сегодня 
на карту поставлено само суще-
ствование независимой России, 
так что мы должны осознавать, 
какая ответственность лежит на 
всех и каждом из нас за судьбу 
нашей страны.

Обращение Президента РФ 
к гражданам прокомменти-
ровал председатель горсовета 
ветеранов воны, труда, Воору-
женных Сил и правоохрани-
тельных органов Гаджимурад 
Гаджимурадов: 

«Мы, ветераны Российской 
Федерации, должны объединить-
ся вокруг нашего Президента, 

как жили дружно, так и жить 
дальше. Мы  целиком и полно-
стью поддерживаем позицию на-
шего руководства и Президента 
России Владимира Путина, ми-
нистерства обороны, специаль-
ных служб. Народ должен быть 
спокоен, потому что у нас есть 
такой Президент, который, не 
жалея сил и здоровья, отстаива-
ет интересы российского народа, 
Уверен, все у нас будет хорошо, и, 
надеюсь, что эти люди одумают-
ся и признают свои ошибки. Мы 
с вами, наш Президент!

АКТУАЛЬНО!

Дагестан, Дербент – с Президентом! 
24 июня Президент России Владимир Путин выступил с обращением к россиянам, военным и 

силовым ведомствам, к тем, кого обманом и угрозами толкнули на путь вооруженного мятежа.

В состав гуманитарной по-
мощи были включены: 150 ком-
плектов современной военной 
одежды летнего кроя и столько 
же легких берц, средства личной 
гигиены, лекарства и средства 
индивидуальной защиты, а так-
же большое количество продук-
тов питания, включающих кон-

сервную продукцию, сладости и 
энергетическое питание, и др.

После передачи гуманитар-
ного груза делегация посетила 
госпиталя и пункты временного 
размещения граждан, где были 
даны благотворительные концер-
ты с участием артистов дагестан-
ской эстрады.

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ

Дербент отправил гуманитарную 
помощь в зону СВО

Магомед МАГОМЕДОВ

Администрация Дербента отправила очередную партию 
гуманитарной помощи в зону СВО. Акция была проведена со-
вместно с благотворительным фондом «Инсан». Груз был до-
ставлен директором МБУ «Дербентский историко-архитектур-
ный и художественный музей-заповедник» Ринатом Турабовым.

26 июня заместитель главы администрации города Видади 
Зейналов, начальник Управления по жилищным вопросам Рус-
лан Аскендеров и руководитель Управления социальной защи-
ты населения в МО «город Дербент» Максим Алиханов вручи-
ли свидетельства о предоставлении безвозмездной субсидии на 
приобретение жилья инвалиду Наврузбеку Рамазанову и вдове 
участника Великой Отечественной войны Судабе Керимовой.

Вручены сертификаты 
на приобретение жилья

Свидетельства 
предоставлены за 
счет средств феде-
рального бюджета 
нуждающимся в 
улучшении жи-
лищных условий 
и вставшим на 
учет до 1 января 
2005 года.

СОцИАЛЬНАя ЗАщИТА



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ27 ИЮНя  2023 г. 2 стр.

В настоящее время на участ-
ке осуществлен демонтаж ста-
рых покрытий и уже приступили 
к прокладке кабеля для наруж-
ного освещения в подземном ис-
полнении и установке бордюров.

Заместитель начальника 
УГХ г. Дербента Этибар Исмаи-
лов сообщил, что действующая 
насосная станция подачи воды 
была расположена на детской 

площадке и принято решение о 
ее переносе вглубь двора. В те-
чение нескольких дней специ-
алисты проведут монтаж насо-
сной.

По его словам, работы в дан-
ном дворе идут с опережением 
графика. В них задействованы 
2 единицы техники и бригада из 
8-ми человек.

 Акция прошла на территории 
предприятия, была приостанов-
лена работа всех подразделений,  
остановлены станки и оборудова-
ние.

 В 12:10 к коллективу обра-
тился генеральный директор АО 
«Электросигнал»  Далгат Мирза-
беков. Сотрудники собрались у 

мемориального стенда ветеранам 
Великой Отечественной войны 

- работавшим на заводе «Электро-
сигнал». Затем коллектив предпри-
ятия прошел  к мемориалу «Скор-
бящая мать» в парке Боевой Славы, 
чтобы возложить венок к Вечному 
огню.

В связи с празднованием на 
территории городского округа 
«город Дербент» праздника Кур-
бан-байрам, в соответствии с Фе-
деральным законом от 06.10.2003 
г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
руководствуясь Законом Респу-
блики Дагестан от 16.01.1998 г. 
№5 «О свободе совести, свободе 
вероисповедания и религиозных 
организациях», администрация го-
родского округа «город Дербент» 
постановляет: 

1. Определить площадки 
для проведения 28, 29 и 30 июня 
2023 года ритуала жертвоприно-
шения и реализации жертвенного 
скота в рамках празднования Кур-
бан-байрама на следующих терри-
ториях:

- «Джума-мечеть (историче-
ская)» по адресу: ул. 7 магал, квар-
тал 127, д. 10 (только забой скота).

Ответственное флицо: Наси-
ров Нобиль Габилович (телефон: 
89604175084).

- «Новый стадион» по адресу: 
ул. Гейдара Алиева, д. 13 «б» (вход 
со стороны спортивной школы им. 
К.Пирсаидова) (забой и реализа-
ция скота).

Ответственное лицо: Гару-
нов Ахмад Гарунович (телефон: 
89285163230).

-  «Мечеть Баб-уль-Абваб» по 
адресу: ул. Гагарина, 42 (забой и 
реализация скота).

Ответственное лицо: Абду-
лов Насрулла Акаевич (телефон: 
89884207798).

- «ИП Алиев Г.Р.» по адресу: Са-
довое товарищество «Горка» (по 
федеральной трассе) (забой и реа-
лизация скота).

Ответственное лицо: Алиев 
Габибулла Рамазанович (телефон: 
89285690001).

Проведение ритуала жертво-
приношения в неотведенных ме-

стах запретить.
2. Руководителям организаций, 

на территории которых определе-
ны площадки согласно пункту 1 
настоящего постановления, обе-
спечить санитарный порядок, кру-
глосуточное освещение, доставку 
питьевой и технической воды, а 
также наличие ветеринарно-со-
проводительных документов на 
ввозимый в места реализации 
жертвенный скот.

3. Начальнику муниципаль-
ного автономного учреждения 
«Служба городского сервиса» Га-
гаеву Ш.Г. обеспечить наличие 
контейнеров в необходимом коли-
честве в местах для сбора отходов 
и своевременный вывоз мусора с 
площадок, указанных в пункте 1 
настоящего постановления.

4. Рекомендовать исполняю-
щему обязанности начальника 
отдела министерства внутренних 
дел Российской Федерации по го-
роду Дербенту Алиеву Ш.М. обе-
спечить общественный порядок 
и безопасность граждан во время 
проведения мероприятий, посвя-
щенных празднованию Курбан-
байрама, определить парковочные 
места для автотранспорта рядом 
с местами для проведения обряда 
жертвоприношения в Курбан-бай-
рам, а также принять дополнитель-
ные меры по обеспечению безо-
пасности и правопорядка в местах 
проведения праздничных богослу-
жений в мечетях в день празднова-
ния Курбан-байрама. Совместно 
с государственным бюджетным 
учреждением Республики Даге-
стан «Дербентское городское вете-
ринарное управление» выставить 
смешанные посты контроля для 
проверки наличия ветеринарно-
сопроводительных документов 
на ввозимый в места реализации 
жертвенный скот.

5. Рекомендовать начальнику 
территориального отдела Управ-

ления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав по-
требителей и благополучия че-
ловека по Республике Дагестан 
в городе Дербенте Гамзаеву Б.И. 
обеспечить контроль соблюдения 
санитарных требований во время 
проведения мероприятий, посвя-
щенных празднованию Курбан-
байрама.

6. Рекомендовать главному вра-
чу государственного бюджетного 
учреждения Республики Дагестан 
«Дербентская межрайонная стан-
ция скорой медицинской помощи» 
Мирзаханову Д.Т. совместно с 
начальником муниципального ка-
зенного учреждения «Управление 
по делам ГО и ЧС» Сайбуновым 
С.З., в целях обеспечения охраны 
здоровья и безопасности во время 
проведения праздничных меро-
приятий организовать дополни-
тельные бригады скорой медицин-
ской помощи на определенных для 
жертвоприношения территориях.

7. Начальнику муниципаль-
ного автономного учреждения 
«Информационный центр «Дер-
бентские Новости» Раджабову Т.Н. 
обеспечить освещение информа-
ции о местах проведения обряда 
жертвоприношения и о порядке 
проведения указанного обряда, а 
также освещение мероприятий, 
проводимых в городе в дни празд-
нования Курбан-байрам.

8. Разместить настоящее по-
становление на официальном 
сайте городского округа «город 
Дербент» в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интер-
нет».

9. Контроль за исполне-
нием настоящего постановления 
возложить на заместителя главы 
администрации городского округа 
«город Дербент» Зейналова В.В. 

Глава Р.С. Пирмагомедов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАцИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «город ДЕРБЕНТ»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
от 23 июня 2023 г.             №376

Об организации и проведении в 2023 году в городском округе «город Дербент» 
праздника Курбан-байрам

За эти годы в городе было 
установлено шесть воркаут-пло-
щадок. Открытие очередной но-
вой современной многофункци-
ональной спортивной площадки 
состоялось на территории Дер-
бентского медицинского кол-
леджа имени Г.А. Илизарова. На 
открытие площадки руководство 
города пригласило автора проек-

та Сергея Дроздова. 
ООО «Спортмастер» - круп-

нейший в России розничный 
продавец спортивных товаров. 
Его генеральный директор Ле-
онид Страхов считает своим 
долгом заниматься благотвори-
тельностью. Недавно Компания 
подвела промежуточные итоги 
проекта «Поколение Спортма-

стер»: с 2013 года построено 
уже 860 спортивных площадок 
по всей России - от Калинин-
града до Хабаровска. В планах 
Компании - довести этот показа-
тель до тысячи. «Спортмастер» 
убежден, что самый короткий и 
эффективный путь к здоровью - 
массовый спорт. Собрание депу-
татов оценило вклад компании 
в развитие спорта в Дербенте 
и наградило Леонида Страхова 
Почетной грамотой Собрания 
депутатов, которую от имени 
председателя Собрания депута-
тов вручил Султан Гамзатов.

После приветственного сло-
ва директора Дербентского ме-
дицинского колледжа Светланы 
Гамзатовой почетные гости: за-
меститель главы администрации 
Видади Зейналов, помощник 
прокурора Тахмина Ахадова, 
советник главы города по во-
просам физической культуры и 
спорта Тамирлан Сардаров пере-
резали символическую красную 
ленту и открыли дорогу в мир 
спорта для молодого поколения. 
Гости выразили уверенность, 
что новая спортивная площадка 
станет центром здоровья, гар-
моничного духовного и физиче-
ского развития студентов, а для 
кого-то и первым шагом к олим-
пийским медалям. 

Мероприятие завершилось 
экскурсией по территории и 
учебному корпусу колледжа.

ПРИяТНАя НОВОСТЬ

Открыта еще одна спортивная площадка
Депутаты городского Собрания постоянно поддерживают 

спортсменов, стараются сделать все возможное, чтобы спорт 
стал доступен каждому. Султан Гамзатов, председатель депутат-
ской комиссии, в чьи функции входит развитие спорта, более 
пяти лет сотрудничает с ООО «Спортмастер», привлекая в го-
род возможности Благотворительного проекта «Новое поколе-
ние Спортмастер».

В патриотическом меропри-
ятии приняли участие предста-
вители культурного сообщества 
города, волонтеры, жители и 
гости нашего города, которые 
выложили свечи в форме слов 
«Дербент помнит».

К участникам митинга обра-
тился председатель городского 
Собрания депутатов Гасан Мир-
зоев.

- В этот день каждый из нас 
чтит память о наших героях, тех, 
кто отдал свои жизни за свой на-
род, за свою Родину. Они навсегда 
останутся в наших сердцах и па-
мяти, - подчеркнул он.

Председатель горсовета вете-
ранов Гаджимурад Гаджимурадов, 
отдавая дань уважения героизму 

защитников Родины, сказал: 
- Вечная слава героям, низкий 

поклон всем павшим!
В продолжение мероприятия 

была объявлена минута молчания. 
Далее присутствующие возло-
жили цветы к памятнику воинам 
345-й Дагестанской стрелковой 
дивизии.

В митинге приняли участие 
кадеты Дербентского кадетского 
корпуса, юнармейцы, обществен-
ники, волонтеры, горожане.

МИТИНГ

К Дню памяти и скорби
Раисат Рамазанова

22 июня в Дербенте прошел общегородской митинг, посвя-
щенный 82-й годовщине со дня начала Великой Отечественной 
войны. Мероприятие организовано Управлением культуры, мо-
лодежной политики и спорта администрации города.

ВСЕРОССИЙСКАя АКцИя

«Минута молчания»
Пресс-служба Дагестанского РО «СоюзМаш России»

22 июня, в День памяти и скорби, коллектив АО «Электро-
сигнал» присоединился к Всероссийской акции «Минута мол-
чания».

 «Свеча памяти»
22 июня в Дербенте прошла акция «Свеча памяти». Меро-

приятие, приуроченное к 82-й годовщине начала войны, стар-
товало в 20:00.

ДЛя ГОРОЖАН

Благоустраивается двор по ул. 345 ДСД
Магомед МАГОМЕДОВ

По ул. 345-й ДСД, 1/10 проводится благоустройство дворовой 
территории. Работы на объекте реализует подрядная организа-
ция ООО «ИБ Зеленый двор».



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ27 ИЮНя  2023 г. 3 стр.

Со словами поздравлений и 
добрых пожеланий к молодежи 
обратились начальник Управле-
ния культуры, молодежной по-

литики и спорта администрации 
города  Самиля Наджафова и  
участник специальной военной 
операции, ныне сотрудник Дер-

бентского военного комиссариа-
та Мухаммед Магомедов. В сво-
их выступлениях они отметили, 
что наша молодежь активно уча-
ствует в общественно-полити-
ческой жизни муниципалитета 
и вносит весомую лепту во все 
сферы деятельности родного го-
рода. 

В этот праздничный день 
свое хореографическое мастер-
ство продемонстрировали юные 
танцоры,  а вокалисты исполни-
ли песни о России и Дагестане, 
и всех их дружными аплодис-
ментами поддерживали горожа-
не и гости древнего Дербента. 
Всероссийский день молодежи 
завершился массовыми народ-
ными гуляниями. 

Следует отметить большой 
вклад в подготовку и органи-
зацию праздничного концерта 
коллектива УКМПиС и артистов 
муниципального татско-еврей-
ского театра, благодаря которым 
мероприятие прошло на высо-
ком организационном уровне.                               

Администрация городского округа «город Дер-
бент» информирует о проведении работ по выяв-
лению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости и обеспечению внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о 
них. Речь идет об объектах недвижимого имущества 
и земельных участках, права на которые возникли до 
31 января 1998 года, но сведения о них не внесены в 
ЕГРН.

Целью данной работы является повышение сте-
пени защиты прав собственности граждан и органи-
заций. Регистрация прав собственности на объекты 
недвижимости защитит вас от юридических проблем 
при:

1. Передаче объектов недвижимости по наслед-
ству;

2. Совершении сделок с объектами недвижимо-
сти;

3. Получении разрешений на строительство на зе-
мельных участках зданий и сооружений;

4. Получении кредита под залог объекта недвижи-
мости;

5. Решении межевых споров с соседями.
29.06.2021 вступил в силу Федерльный закон от 

30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федера-
ции».

Извещаем, что сведения о подлежащих выявле-
нию правообладателях ранее учтенных объектов не-
движимости, в том числе документы, подтверждаю-
щие права на ранее учтенные объекты недвижимости, 
могут быть представлены в Управление земельных 
и имущественных отношений администрации 
городского округа «город Дербент» (далее – Управ-
ление) правообладателями таких объектов недвижи-
мости (их уполномоченными представителями) либо 
иными лицами, права и законные интересы которых 
могут быть затронуты в связи с выявлением правооб-
ладателей ранее учтенных объектов недвижимости.

Кроме того, любое заинтересованное лицо может 
предоставить сведения о почтовом адресе и адресе 
электронной почты для связи с ними в связи с про-
ведением мероприятий, указанных в настоящем из-

вещении. При предоставлении заинтересованными 
лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе 
электронной почты для связи с ними в Управление 
земельных и имущественных отношений городского 
округа «город Дербент» одновременно должны быть 
представлены реквизиты документа, удостоверяюще-
го личность.

Сведения могут быть представлены любым из 
следующих способов:

- почтой по адресу: 368600, Республика Дагестан, г. 
Дербент, ул. 345 ДСД, д. 8 «г»;

- лично по адресу: 368600, Республика Дагестан, 
г. Дербент, ул. 345 ДСД, д. 8 «г», кабинет 6; тел.: 
(88722)04-10-94, режим работы: пн-пт с 9:00 до 18:00, 
перерыв с 13:00 до 14:00;

- электронной почтой по адресу: uzio05@mail.ru 
(ссылка для отправки E-mail)

Проекты решений о выявлении правообладателя 
ранее учтенного объекта недвижимости будут на-
правляться в адрес выявленного лица, а также пу-
бликоваться на официальном сайте администрации 
городского округа «город Дербент»: http://derbent.ru/. 

В случае если в течение 45 дней не поступит воз-
ражений относительно сведений о правообладателе 
ранее учтенного объекта недвижимости, указанных в 
проекте решения, такое решение будет принято и на-
правлено в Росреестр.

Кроме того, как и прежде у собственников объ-
ектов недвижимости остается возможность самосто-
ятельного обращения за государственной регистраци-
ей ранее возникшего права в соответствии со статьей 
69 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости».

Дополнительно сообщаем, что начиная с 
01.01.2021 при обращении представителя органа 
местного самоуправления за государственной реги-
страцией права собственности гражданина, возник-
шего до вступления в силу Федерального закона от 
21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистра-
ции прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 
(до 31.01.1998), на земельные участки и расположен-
ные на нем объекты недвижимости, уплачивать го-
сударственную пошлину не требуется.

- сообщения и письмен-
ные заявления о событиях, угро-
жающих личной или обществен-
ной безопасности, в том числе о 
несчастных случаях, дорожно-
транспортных происшествиях, 
авариях, катастрофах, чрезвычай-
ных происшествиях, массовых 
беспорядках, массовых отравле-
ниях людей, стихийных бедстви-
ях и иных событиях, требующих 
проверки для обнаружения воз-
можных признаков преступления 
или административного правона-
рушения;

- иная информация о про-
исшествиях.

Любое поступившее в орган 
внутренних дел (ОВД) указанно-
го рода сообщение вне зависимо-
сти от места и времени соверше-
ния происшествия, о котором в 
нем говорится, а также полноты 
содержащихся в нем сведений 
и его формы должно быть неза-
медлительно внесено в Книгу 
учета сообщений о происшестви-
ях (КУСП). Ему присваивается 
собственный регистрационный 
номер.

Сообщение о происшествии 
может поступать в ОВД лично от 
заявителя, нарочным, по почте, по 
телефону, телеграфу, факсимиль-
ным или иным видом связи.

Поступившие по почте ано-
нимные заявления о признаках 
совершенного или готовящегося 
террористического акта реги-
стрируются в порядке, опреде-
ленном разделом III Инструкции 
о порядке приема, регистрации и 
разрешения в ОВД РФ заявлений, 
сообщений и иной информации о 
происшествиях.

При поступлении сообщения 
о происшествии по телефону до-
верия сотрудник, принявший со-
общение, фиксирует его в журна-
ле учета обращений по телефону 
доверия, рапортом оформляет со-
общение и передает в дежурную 
часть для незамедлительной ре-
гистрации в КУСП, докладывает 
начальнику ОВД о поступившем 
сообщении.

Регистрация сообщений о 
происшествиях осуществляется 
в КУСП круглосуточно в дежур-
ных частях ОВД независимо от 
территории оперативного обслу-
живания.

При регистрации в дежурной 
части ОВД сообщений о проис-
шествиях, полученных сотрудни-
ками вне служебных помещений 
ОВД или в ОВД, где нет дежур-
ных частей, в КУСП обязательно 
указываются дата и время полу-
чения сообщения сотрудником. 
Сотрудник ОВД, принявший со-

общение о происшествии от за-
явителя, указывает в заявлении 
дату и время получения сообще-
ния о происшествии, сведения о 
заявителе, а также свою фамилию, 
инициалы, должность и заверяет 
своей подписью.

Если сообщение о проис-
шествии поступило в ОВД при 
личном обращении заявителя, 
то одновременно с регистраци-
ей сообщения о происшествии 
в КУСП в дежурной части ОВД 
оперативный дежурный оформ-
ляет талон-уведомление и выдает 
его заявителю.

Талон состоит из двух частей; 
талон-корешок и талон-уведомле-
ние. Обе части талона имеют оди-
наковый регистрационный номер.

В талоне-корешке указывают-
ся: сведения о заявителе, краткое 
содержание сообщения о проис-
шествии, регистрационный номер 
по КУСП, подпись сотрудника, 
принявшего сообщение, дата при-
ема.

В талоне-уведомлении ука-
зываются: сведения о сотруднике, 
принявшем сообщение о про-
исшествии, регистрационный 
номер по КУСП, наименование 
ОВД, адрес и служебный телефон, 
дата приема и подпись, инициалы 
и фамилия дежурного.

Заявитель расписывается за 
получение талона-уведомления 
на талоне-корешке, проставляет 
дату и время получения талона-
уведомления.

Талоны-корешки остаются в 
дежурной части ОВД и использу-
ются при сверках полноты реги-
страции сообщений о происше-
ствиях, а также при рассмотрении 
жалоб граждан на действия долж-
ностных лиц ОВД.

При этом укрытие престу-
плений от регистрации рассма-
тривается как чрезвычайное про-
исшествие. По каждому факту 
нарушения порядка регистрации 
и учета преступлений должны 
определяться роль и ответствен-
ность не только сотрудников, ко-
торым это вменено в служебные 
обязанности, но и руководителей, 
своевременно не выявивших и не 
устранивших способствующие 
этому условия и причины.

В связи с изложенным по фак-
там отказа правоохранительными 
органами в приеме, регистрации и 
рассмотрении сообщений о про-
исшествии (жалобы, заявления), 
Вы вправе обратиться в прокура-
туру города, в том числе по сред-
ствам мобильной связи по номе-
ру: 89285110027.

Мы всегда готовы Вам помочь.

В ходе заседания были рассмотрены вопросы о назначении опе-
ки и приняты соответствующие решения.

По ряду вопросов повестки принятие решения комиссией было 
отложено и направлено на дополнительное изучение в отдел опеки 
и попечительства и делам несовершеннолетних администрации ГО 
«город Дербент».                                                                 СОБ.ИНФ.

ЗАСЕДАНИЕ КОМИССИИ
Рассмотрены вопросы 
о назначении опеки

23 июня состоялось очередное заседание комиссии по опеке 
и попечительству, которое провел заместитель главы админи-
страции-председатель комиссии Видади Зейналов.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪяСНяЕТ

Учет и регистрация 
в органах МВД

ПРАЗДНИЧНЫЙ КОНцЕРТ

В Дербенте отметили Всероссийский 
день молодежи

Тофик БАХРАМОВ 

24 июня в Дербенте, в парке им. Сулеймана Стальского, со-
стоялся большой концерт, посвященный Всероссийскому дню 
молодежи. В праздничном концерте приняли участие артисты 
самодеятельных творческих коллективов, актеры муниципаль-
ного татско-еврейского театра, а также воспитанники детского 
хореографического клуба «Жасмин» и Дворца детского и юно-
шеского творчества. 

ИЗВЕщЕНИЕ 
о способах и порядке предоставления в уполномоченные органы сведений

 о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости

В рамках данного Соглашения 14 
июня,  во Всемирный день донора,  
была проведена акция  по безвозмезд-
ной сдаче крови. Более 80 работников 
АО «Электросигнал» стали донорами. 

Донация проводилась выездной 
бригадой медиков Службы крови Ре-
спублики Дагестан на набережной 
Дербента. Профсоюзным комитетом 
АО «Электросигнал» было организо-
вано чаепитие.

К ВСЕМИРНОМУ ДНЮ ДОНОРА
Более 80 работников АО «Электросигнал» 
стали донорами

Пресс-служба Дагестанского 
РО «СоюзМаш России»

17 мая 2023 года между Дагестан-
ским отделением Союза  машиностро-
ителей России (председатель Далгат 
Мирзабеков) и  Службой крови РД  
(главный врач Хадижат Танкаева) 
подписано Соглашение о сотрудниче-
стве в сфере развития безвозмездного 
массового донорства крови. 

Р. СЕФЕРБЕКОВ, старший помощник прокурора г.Дербента,
младший советник юстиции

По общему правилу в органах внутренних дел регистрации 
подлежит три вида сообщений о происшествии. И это не только 
предусмотренные ст. 140 УПК РФ заявления (сообщения) о пре-
ступлении, но и:



ДЕРБЕНТСКИЕ НОВОСТИ27 ИЮНя  2023 г. 4 стр.

УЧРЕДИТЕЛИ: ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИя  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»,
АДМИНИСТРАцИя ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

Газета зарегистрирована Ре-
гиональным управлением реги-
страции и контроля за соблюдени-
ем законодательства РФ о СМИ и 
печати в Республике Дагестан 26 
января 1995 г. Рег. №Д0072.

Газета набрана и отпечатана 
в ООО «Типография-М» по адре-
су: 368600, г. Дербент, ул. С. Д. 
Курбанова, 25. По вопросам ка-
чества печати обращаться в ООО 
«Типография-М».

Заказ              Тираж 1140 экз.

Адрес редакции и издателя : 368600, гор. Дербент, 
ул. С.Д. Курбанова, 23.
Индекс 51339. Телефоны: гл. редактора и факс - 4-29-50,
ответ. секретаря: 4-60-41.
E-mail: dnderbent@yandex.ru

Ответственность за содержание рекламы редакция не несет.
При перепечатке материалов ссылка на «ДН» обязательна.

Редакция готова пу-
бликовать материалы 
авторов, взгляды кото-
рых она не разделяет. 
Ответственность за 
достоверность фактов, 
изложенных в матери-
алах «ДН», несут ав-
торы

Главный редактор
Н.А. КАСИМОВА

Газета выходит
 52 раза в год 
по четвергам

Время подписания
 в печать - 16 час.

Фактическое- 
16 час.

Цена свободная

Участников соревнований 
приветствовал от имени главы 
Дербента его заместитель Ви-
дади Зейналов, пожелавший 
спортсменам впечатляющих по-
бед, спортивного счастья, удачи 
и успехов. Со словами добрых 

пожеланий к футболистам так-
же обратились: генеральный 
директор коммерческой фирмы 
«ТЕФИ» Тельман Гамзаев, ди-
ректор ДКСМ Нариман Мусаев, 
председатель городской федера-
ции футбола Ибрагим Султанов, 

ветеран дербентского спорта 
Навои Рзаев и другие гости. Они 
отметили, что сегодня футбол 
объединяет города и народы, 
дарит мечту молодым футболи-
стам, которые сделали правиль-
ный выбор в жизни, ежедневно 
занимаясь спортом.

В соревнованиях принимают 
участие футболисты из Север-
ной Осетии, а также из Махач-
калы, Хасавюрта, Избербаша и 
Дербента, а завершится турнир 
на кубок «ТЕФИ» 28 июня. 

Утерянный
аттестат о среднем (полном) образовании 05 АВ №029758, выданный в 
2011 г. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21» г. Дербен-
та РД на имя Ибрагимовой Заремы Рамазановны, считать недействи-
тельным.

В связи с наступлением жаркой погоды, в целях 
недопущения гибели детей на водоемах в летний пе-
риод просим Вас провести разъяснительную работу с 
детьми о правилах поведения на природных и искус-
ственных водоемах и о последствиях их нарушения. 
Этим Вы предупредите несчастные случай с Вашими 
детьми на воде, от этого зависит жизнь Ваших детей 
сегодня и завтра. 

Памятка родителям о мерах безопасности де-
тей на воде 

Уважаемые родители! Не игнорируйте прави-
ла поведения на воде и не разрешайте делать это 

детям!
- Не купайтесь с ними в местах, где это запрещено.
- Старайтесь держать ребенка в поле своего зрения, 

когда он находится в воде.
- Строго контролируйте нахождение ребенка в воде, 

чтобы избежать переохлаждения. 
- Для детей, которые плохо плавают, применяйте 

специальные средства безопасности, надувные нару-
кавники или жилеты.

Обучите детей не только плаванию, но и правилам 
поведения в критических ситуациях, облените опас-
ность водоворотов, судорог, больших волн, сильных 
течений и т.д.

Категорически запрещено купание детей без
надзора ВЗРОСЛЫХ!!!

Кроме того, неисполнение или ненадлежащее ис-
полнение родителями или иными законными пред-
ставителями несовершеннолетних обязанностей по 
воспитанию и защите прав и интересов несовершен-
нолетних влечет предупреждение или наложение ад-
министративного штрафа в размере от ста до пятисот 
рублей (ст.5.35 КоАП РФ).

Также сообщаем, что Уголовным кодексом РФ 
предусмотрена уголовная ответственность за остав-
ление ребенка в опасности (ст.125 УК РФ).

В составе дербентцев снай-
перским мастерством блеснул 
полузащитник Марат Инютин, 
четырежды заставивший капи-
тулировать вратаря гостей, еще 
дважды отличился форвард Эль-
мар Ашраф-заде и один мяч на 
счету Джабраила Мехтиева. В 
этом матче на протяжении всей 
игры дербентцы доминировали 
на поле, о чем красноречиво сви-
детельствовал итоговый результат.

Вот в каком составе играл 

«Дербент» в отчетном матче: 
Алим Казиев, Мурад  Шахбанов, 
Камиль Казиев, Алексей Гаври-
ленко, Марат Инютин, Камиль 
Исрафилов, Султан Султанов, 
Мухаммад Манафов, Гасан На-
сруллаев, Джабраил Мехтиев, 
Эльмар Ашраф-заде.  

После четвертого тура наши 
футболисты идут без потерь - 
«Дербент» в трех матчах набрал 
девять очков и лидирует в южной 
зоне чемпионата Дагестана.     

Совсем недавно Донским издательским 
домом в Ростове-на-Дону выпущена в свет 
книга «Мои магалы». Это его вторая ав-
торская работа с этим названием. Первый 
одноименный сборник стихов вышел в свет 
в 1991 году и вызвал огромный интерес не 
только у жителей нашего города, но и гостей 
Дербента.

Нужно родиться в Дербенте, в детстве с 
ватагой мальчишек бегать по его старинным 
улочкам, дышать его особым воздухом, что-
бы почувствовать себя частью этой жемчу-
жины мира.

Мои коллеги-журналисты из других ре-
гионов, однокурсники у меня часто спраши-
вают: «Какой он – Дербент? Как тебе в нем 
живется?» На что я всегда отвечаю: «Дер-
бент – это сказка! Я живу в сказке!».

Но Курбан Алиев нашел более точное 
определение нашему городу. «Дербент – это 
рай», - пишет он в своей новой книге. И это 
действительно так. «Удивительный город 
Дербент расположен на полоске земли в не-
сколько сотен гектаров в том месте, где горы 
Кавказа подходят почти к самому морю, - 
приводит Курбан Алиев слова российского 
географа, публициста Мурада Аджи. - Сна-
чала возникла крепость, потом – городские 
постройки и началась история Дербента. 
Гектары земли, но какие! Если улицы города 
выложить золотыми монетами, то их будет 
мало, чтобы обозначить стоимость здешней 
земли. С древности люди знали, что живут 
в раю – ходят по слиткам золота. Достаточ-
но отъехать километров пятьдесят на север, 
чтобы понять это: там уже совсем другой 
климат и другая жизнь. В Дербенте - суб-
тропики, а чуть севернее – холодная зима и 

жесткая летом природа». 
Земля дербентская
«Благодатная страна, могут очень хоро-

шо жить…», «…однажды засеянная земля 
дает дважды и трижды постоянный уро-
жай», «…виноградные плантации давали 
настолько большой урожай, что почти ос-
новная его часть не собиралась, оставаясь 
на ветвях…». (Страбон и другие античные 
авторы 1 в. н. э.).

«Мы добрались до Железных ворот 
(Дербент)… Вокруг этого города земля счи-
талась за настоящий рай земной». (Гильом 
Рубрук, монах, фломандский путешествен-
ник 1253 г.).

Мне доводилось читать много хороших 
научных и научно-популярных книг о Дер-
бенте, написанных настоящими знатоками 
его истории, но таких искренних, идущих 
от самого сердца слов, которые нашел для 
своего родного города Курбан Алиев, я еще 
не встречала. Поэтому понятно, что именно 
эти чувства и его магалы стали источником 
вдохновения для рождения таких проникно-
венных стихов.

«Дербентские магалы – это районы, где 
Дербент по сегодняшний день хранит свой 
многовековой облик и особую планировку, - 
пишет Курбан Алиев. - Если вы пройдетесь 
по этим узким улочкам, заглянете в малень-
кие уютные дворики, то, несомненно, ощу-
тите неповторимый колорит средневекового 
Востока. Ныне живущие в своих родовых 
владениях из поколения в поколение, в 
«плоскокрыших» домах, со временем пере-
ходящих от отца к сыну, от сына к внуку, и 
есть те самые живые писатели и хранители 
историко-культурного наследия древнего 
Дербента, кои поведают вам «преданья ста-
рины глубокой».

Курбан Алиев вырос на магале, поэтому 
все это ему близко и знакомо, и об этом он 
пишет в своих стихах.

Мои магалы
Я пою мои магалы,
Древних улиц томный свет.
Переулки и кварталы,
Что милей на свете нет.
Там теперь молчат майданы,
Где меджлисы шли не раз,
Где верблюдов караваны
Отдыхали в поздний час.
Там мечети купол синий
Манит, неба голубей.
Голос с минарета стынет
Эхом позабытых дней.
Там, как прежде, в старой бане - 
Женский день и день мужской,
Из бассейна воду стану
Черпать, как и предок мой.
Ах, магалы, вы магалы!
Древних улиц полутьма,
Переулки и кварталы,
Плоскокрышие дома…
Или это:
Годы радости, печали
Возвращаются ко мне
Одинокими ночами
Светом лампы на окне.

Ах, как просто было в мире
Мне, мальчишке, жить тогда…
Мать пекла чурек в тандыре
У соседушки Судай.
Бегал я в трусах и босый
В цитадель играть в войну
И с разбитым вечно носом 
У «врага» сидел в плену.
А когда спускался вечер 
Путником с Джалганских гор,
Зажигались сказок свечи
И отца усталый взор.
Все проходит, тлеет, тает,
Лишь в руках судьбы моей
Память – сито рассыпает
Серебро ушедших дней.
Магалы – это большая дружная семья. 

Здесь всегда все вместе: и в горе, и в радости, 
здесь можно в любое время зайти к соседям 
и взять то, что вам нужно: миксер, мясоруб-
ку, закатку, вам никогда не откажут. Поэтому 
в книге Курбана Алиева так много фотогра-
фий соседей и посвящений им. 

Курбан Алиев – хороший семьянин, и 
самое нежное стихотворение он посвятил 
своей внучке Мадине, сравнив ее со своими 
крыльями, которые помогают ему взлететь и 
поддерживают во всем.

В своем стихотворении «Послесловие» 
поэт пишет: 

Там теперь два брата у костра
Одиноко коротают ночь,
Звезды все считая до утра,
Будто чем-то им хотят помочь
Ах, я третий путник среди них
В том саду, где ищут все покой,
Где уснул весь мир или притих,
Где дурманит запах вишен,
Где меня, друг, светом фонарей,
Знал бы ты, что в этот час домой
Он манит, как путника ручей,
Город мой, священный город мой!
Думается, что книга Курбана Алиева бу-

дет интересна не только жителям г. Дербента 
и Дербентского района, но и многочислен-
ным гостям нашего города. Она достойна 
стать хорошим методическим пособием для 
учащихся школ, изучающих историю Дер-
бента, а также будет полезной студентам 
средних специальных и высших учебных за-
ведений Дербента.

НА КНИЖНУЮ ПОЛКУ

«Мои магалы»
Светлана ЛЫКОВА

Курбан Алиев – хорошо известный в нашем городе поэт, писатель-публицист 
и просто очень добрый, хороший человек. В его литературном арсенале - 10 книг, 
сейчас на стадии завершения - одиннадцатая.

ТУРНИР ПО ФУТБОЛУ 

На кубок «ТЕФИ»
Тофик БАХРАМОВ 

24 июня на стадионе «Нарын-кала» состоялось торжествен-
ное открытие футбольного турнира среди подростков на кубок 
«ТЕФИ», в котором приняли участие юные футболисты, орга-
низаторы соревнований, ветераны спорта и многочисленные 
зрители. 

ЭТО НАДО ЗНАТЬ

Безопасность жизни детей на водоемах 
во многих случаях зависит только от вас, уважаемые родители!

ЧЕМПИОНАТ ДАГЕСТАНА ПО ФУТБОЛУ

«Дербент» разгромил 
«Табасаран»

Тофик БАХРАМОВ 

В минувшее воскресенье на стадионе «Нарын-кала» состоялась 
очередная игра республиканского первенства по футболу, в которой 
«Дербент» нанес разгромное поражение «Табасарану»  со счетом 7:1. 


